

Proletariusze
wszystkich
krajów
łączcie się!

ŁÓDZI

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ

Nr. 29 (718)

Redakcja otwarta od 6 — 8 w.
Administracja otwarta w dniu po-
wszednie od 6 pp. do 8 wiecz.
W niedziele i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota, dnia

Redaktor przyjmuje w poni-
Rękopisów redak

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Tel. 99. Skrzynka

Pod dyktaturę amery- chcą oddać „sanatorzy”

Przed kilkoma dniami w łódzkim urzędzie wojewódzkim odbyła się rozprawa w sprawie nadania monopolowej koncesji na elektryfikację w sześciu województwach, między innymi i w łódzkim konsernowi W. A. Harimana w Nowym Yorku.

Sprawa elektryfikacji ma dla łódzkiego okręgu przemysłowego niezwykle doniosłe znaczenie.

Wielka rozbudowa sieci elektrycznej i tani prąd—umożliwia zelektryfikowanie przedsiębiorstw, a tem samem ich rozwój. Drogi prąd—to zahamowanie rozwoju przemysłu.

Z tego też względu sprawa oddania wyłącznego prawa na budowę elektrowni i dostarczenia energii elektrycznej posiada dla łódzkiego okręgu przemysłowego, w którym cały szereg przedsiębiorstw nie korzysta dotąd z energii elektrycznej, tak ważne znaczenie.

Zdawaćby się mogło, że rząd układając projekt umowy, posiadającej tak wielką wagę, a przynoszącej wielkie korzyści kapitaliście, zabezpieczy w niej interesy rzesz konsumentów, zagwarantuje wyłączność prawa do pracy obywateli polskich, ubezpieczy interesy produkcji krajowej jeśli chodzi o dostawę dla tego nowego przedsiębiorcy, ustali godziwe ceny za prąd dla potrzeb oświetlenia i dla celów przemysłowych i t. d.

Tymczasem nic podobnego. P. minister robót publicznych Moraczewski zaakceptował projekt umowy, w której zagwarantowane są i należyście chronione interesy kapitalisty amerykańskiego, natomiast olbrzymie miljonowe rzesze konsumentów nie mają żadnej ochrony, a ceny za prąd będą mogły dowolnie śrubować.

Co więcej, na podstawie tego projektu p. Harriman będzie miał możliwość zatrudniania obywateli obcych i czynienia wszelkich zakupów poza granicami kraju. Olbrzymia więc akcja elektryfikacyjna może się absolutnie nie przyczynić do zmniejszenia stanu bezrobocia i podniesienia dobrobytu kroju a przeciwnie stać się zaporą dla naszego gospodarczego rozwoju.

Wszystkie te sprawy podniósł na konferencji w województwie tow. ławnik Kuk, który z ramienia socjalistycznego samorządu złożył odpowiedni memoriał.

Tow. Kuk podkreślił, iż prawo do pracy dla obywateli polskich w tym, mającym powstać olbrzymim przedsiębiorstwie, musi być należyście zagwarantowane, zabezpieczone być również muszą interesy przemysłu krajowego.

Dalej tow. Kuk wskazał, iż koncesja nie może być udzielona na tak długi okres, jak lat 60, w tak bowiem długim okresie zająć mogą wielkie przemiany w układzie gospodarczym, a koncesja nie gwarantuje, iż ceny prądu zostaną odpowiednio obniżone.

Następnie tow. Kuk podkreślił, iż z pod działania, koncesji Harimana wyłączony być muszą te tereny, które zasilają prądem łódzkie towarzystwo elektryczne oraz tereny, które będą do miasta włączone. Dalej tow. Kuk domagał się w imieniu miasta, zastrzeżenia w umowie, że po wygaśnięciu koncesji na elektrownię łódzką wszelkie jej prawa przechodzą na miasto — bez względu na to jakie w między, czasie ta łódzka elektrownia umowy zawrze.

Te zastrzeżenia uniemożliwiają wszelkie kombinacje jakie bezwzględnie p. p. Uilman i Tołłoczko z łódzkiej elektrowni będą usiłowali z p. Harrimaniem przeprowadzać.

* * *

Projekt umowy, która da amerykańskiemu kapitaliście olbrzymie zyski bezpośrednio i pośrednio wywołać musi zdecydowany protest całego społeczeństwa.

Olbrzymie tereny kraju szeregiem miast przemysłowych znajdzie się pod dyktaturą elektryczną p. Harrimana, który niewątpliwie będzie umiał swymi uprawnieniami odpowiednio wykorzystać.

Wzajemnie za oddanie takiego złota tego jabłka w ręce zagranicznego kapitalisty Polska nic nie uzyskuje.

Nadejdzie d

Poszanowanie prawa niewątpliwie winno obowiązywać wszystkich obywateli. Nietylko zwykłych śmiertelników, lecz również i dygnitarzy, zajmujących bardzo odpowiedzialne stanowiska państwowe.

Prawa, ustawy i przepisy wydawane są po to, by uregulować stosunek obywateli do państwa i odwrotnie.

Zdawałoby się, że na ten temat dyskusja jest zbyt liczna, że nie należy zastanawiać się nad tem, czy wszystkie przepisy obowiązują i czy wszyscy muszą się do przepisów stosować.

W sprawie b. ministra skarbu p. Czechowicza Trybunał Stanu niedwuznacznie stwierdził, że prawo obowiązuje wszystkich, nawet ministrów.

Ale tych spraw jest daleko więcej. Prawie każdy dzień dostarcza nowe dowody. B. minister poczt i telegrafów p. Miedziński nie chce się wyliczyć z setek tysięcy złotych.

Minister pracy i opieki społecznej p. Prystor po pułkownikowsku rozwiązuje i rozpędza przez policję najlegalniej zwołane zjazdy delegatów Kas Chorych, odracza bez powodu wyznaczone terminy wyborów władz autonomicznych w Kasach Chorych, narażając instytucje w czasie kryzysu gospodarczego na marnowanie grosza społecznego, rozwiązuje władze autonomiczne i mianuje komisarzy wszelkich szeregów wojskowych z olbrzymimi poborami kilka tysięcy złotych (to podobno czyni się ze względów oszczędnościowych).

Niema dnia, by gdzieś nie odczynano wyznaczonych wyborów, rozważano zarząd i radę delegatów, mianowano komisarzy. To już jest chleb powszedni i nie wystarczy miejsca na dawanie miejscowości, na które codziennie pada oko p. ministra Prystora. Kandydatów na komisarzy wystawiają.

Specjalnie chcemy podkreślić Kasa Chorych w Krakowie, która częścią komisarz w osobie danta Strzelca p. Kolkiewicz.

Autonomiczna Kasa Ci... Krakowie istnieje już 40 lat... czas, mimo, że były czasy ab... austriackiego, czasy wojny... autonomiczne nigdy dotychczas... były rozwiązane. I właśnie tero... dzień mającego być uroczyste... uszu mianowano komisarza.

A kwestja cenzury prasy... skaty ma tyle wonnych kwiatów... tego, że przepisy prasowe są... dla całego państwa, to jedn... w Warszawie, tego nie wo... czy Katowicach, co jest... Krakowie, to jest zabronione... czy Radomsku.

A nadużycia wybor... jednak o nich pisać obec...

Ponieważ przy obec... rządzenia nie zawsze, n...

dw

W...
P. P. S. obchr...
rewolucyjnej

zjazd...
z tamtych

Wsz...
cy, pros...
Oddział...
niów P...
kwestjo...

Włókiennicza w Polsce

Generalnej w Warszawie.

kując za gościnne i serdeczne przyjęcie oraz wyrażając jaknajlepszą opinię o Polsce, jej rozwoju, kulturze i rozpedzie pracy, przyczem zaznaczył, że polska klasa robotnicza zawsze może liczyć na pomoc międzynarodowego zorganizowanego proletariatu w walce o demokrację.

Po zamknięciu obrad członkowie Rady zwiedzili Dom Kolejowy oraz Warszawę.

W pierwszym dniu obrad Zarząd Główny Związku Włókienniczego w godzinach wieczornych podejmował członków Rady Generalnej kolacją na której pożegnano wyjeżdżającego tow. T. Shawa.

Tow. Shaw na przemówienie tow.

Szczerkowskiego odpowiedział między innymi, „że co do mnie — byłem włóknikiem, i jestem włóknikiem. To że zostałem ministrem wojny, nie przeszkadza temu, że jestem włóknikiem. Nie stałem się militarystą.

Pozdrawiam proletariata polski. Wierzę w zwycięstwo socjalistów polskich. A pozdrawiam najserdeczniej towarzyszy — włókniki walczących o demokrację w Polsce i o swoje prawa“.

* * *

Delegaci z Niemiec, Szwajcarii i Belgii wyjechali do Łodzi, gdzie zwiedzili fabr. Benicha, L. Gayera, Kasę Chorych, wieczorem podejmowani byli przez Zarząd O.K.Z.Z.

ej łaki sanacyjnej.

ocenili i odpowiednio się z nim porachowali.

Ale wracamy do sprawy. Dwa te dzienniki są tak zwanym „taranem“ sanacyjnym do rozbijania P. P. S-u. Robią to zgodnie ze swem powołaniem, za pomocą wymyślonych kłamstw i rzucania błota na poszczególnych naszych towarzyszy.

Za tymi dwoma pismami ukrywa się skromnie, choć sama nie bardzo skromna

„Sanacyjna grupa urzędnicza posiadająca kilku ludzi na czele. Jest ich tylko kilku, lecz za to prasa ta za ich pośrednictwem czerpać może cały szereg wiadomości „czysto“ urzędowych. Są oni na dość poważnych stanowiskach urzędowych. „Bezpieczeństwu publicznemu“ coby nie zagrażają, lecz wiele wysiłków poświęcają na maczenie opinii publicznej. Oni to, panowie B. S., L., (na razie umieszczamy pierwsze litery ich nazwisk) prowadzą robotę przeciw socjalistycznej większości w Magistracie. Oni to powodowali wystąpienia „prasy“ i enpeerowskich wypędki, aby potem krzyżać o kontrolę nad Magistratem.

Trzecią grupę sanacyjną, pod przewodnictwem Wojewódzkich, Modrzejskich i innych, stanowią właśnie te wypędki, zgrupowane w sanacyjnym N. P. R-ze.

Z ich to grona dr. Fichna i L. Waszkiewicz, jako narzędzia wyższego szczebla sanatorów, napadają na samorząd i P. P. S. Wzięli też na siebie rolę donosiciela, mówiąc do czynników rządowych: „nie pożyczajcie pieniędzy socjalistom, bo tem samem umacniacie ich w stanowiskach, a nam przeszkadzacie walczyć z nimi, oni są przeciwni Marszałkowi!“ Dla nich nic nie znaczy to, że robotnicy cierpią nędzę. A jeśli ma tej nędzy użyć socjalista, to trzeba mu w tem przeszkodzić. Raczej niech robotnik zdycha z głodu, a nie dopuścimy do tego, by socjalista mu pomagał. Raczej niech robotnik Łodzi zgnije w norach, mieszkając po kilka rodzin w jednej izbie, niżby miał mając mieszkanie czyste, widne i duże, wybudowane przez Magistrat socjalistyczny. Wszystkie ich wysiłki skierowane są na to, aby mieszkań tych robotników nie dostał. Utrudniają pracę, utrudniają otrzymanie kredytów na budowę mieszkań robotniczych. Bo im to potrzebne jest do walki z socjalistami. W norach mieszkalnych umierają gruźlicę dzieci robotników, to ich nie obchodzi. Byle z socjalistami wal-

tym celu też sanacja ma w zamierzeniu jeszcze jednego „tłumoka“.

Jest nią tak zwana „Fracja rewolucyjna“.

Łódź, miasto robotnicze, od razu odrzuciło ich precz, widząc w tym nowym tworze jeszcze jednego wroga. I to wroga, dla którego nie można mieć szacunku. W szeregach tych nowych wrogów klasy robotniczej widzimy pp. Graczyka, Płóciennika, Syskę i kilku innych. Ilu ich jest i co oni za jedni, dowiadujemy się z memorjału „frackiej“ frakcji radnych w Rudzie Pabjanickiej. W memorjale tym, skierowanym do p. Jaworowskiego w Warszawie, domagają się radni z Rudy Pabjanickiej usunięcia Płóciennika od przewodnictwa, „ponieważ ciąży na nim ciężkie zarzuty o charakterze moralnym i społecznym“ a zamianowania na jego miejsce d-ra Bogusławskiego, świeżo mianowanego naczelnego lekarza Kasę Chorych. W ślad za memorjałem poszedł do Warszawy list z Okręgu Łódzkiego o treści następującej:

„My, niżej podpisani, członkowie (B. B. S., przypisek redakcji) solidaryzujemy się w całości z powyższą rezolucją i żądamy również od C.K.R. ustąpienia Płóciennika... dotychczas... d. frakcja rewolucyjna na terenie Łodzi liczy zaledwie 46 członków ze związkami zawodowymi razem i jeśli tak jest, to ponosi winę tylko Płóciennik...“

Powyższy memorjał spowodował przyjazd komisarza (nawet tam komisarz! przyp. zec.) w osobie Szczypiorskiego. Rozwiązano komitet łódzki i rządzi tam Szczypiorski. Pierwszą czynnością jego była wizyta u komisarza Kasę Chorych. Wziął sobie do pomocy Graczyka i osławionego Płóciennika (obaj reflektanci na wyższe stanowiska w K. Ch.) i jazda z niemi w te pędy do pana komisarza, celem przedstawienia ich. Lecz.. stop! pan komisarz ich nie przyjął. Gdy się Szczypiorski zaczął rzucać, że należy do władzy bo jego partja jest w sanacji, miał podobno otrzymać odpowiedź, że pan komisarz jego, jako „władzy“ nie uznaje, bowiem ma swoją władzę w Warszawie. I tak wyprawa po wyższe stanowisko dla p. Graczyka narazie spełzła na niczem. „No ale to jeszcze niepewne, powiada sobie p. Graczyk, mam plecy u poważnych osób, to mnie wepchną“.

„A no zobaczymy i przekonamy się. Oto obrazek, wyrwany „żywcem“ z życia łódzkiej sanacji, której patronuje cały szereg „poważnych“ osobistości, a które robią wrażenie kury, wysiadującej jajka, nie wiedzącej nic o tem, że z jajek tych wyklują się kacze łby.

Ela.

siłki dla bezrobotnych zostały nareszcie przyznane.

Wskutek złożonego memorjału Komisji Pracy przez Zarząd Główny Zawodowego Włókienniczego (O.K.Z.Z.) oraz zgłoszonego wniosku w imieniu Obw. Funduszu Bezrobotnych tow. Walczaka w sprawie przyznania zasiłków z funduszu bezrobotnym wszystkim robotnikom którzy przetrzymali trzy i mniej dni w tygodniu. Zarząd Pracy przyznał zasiłki wszystkim robotnikom, pracującym w przemyśle włókienniczym, których obiek nie przekracza umó-

wionego dwudniowego zarobku. Jak widać z powyższego, dzięki staraniom przedstawicieli związków klasowych, położenie robotników najbardziej dotkniętych kryzysem ulegnie pewnej poprawie.

Jednakże Zarząd Główny Związku Włókienniczego jak i O. K. Z. Z. z zarządzeniem Ministerstwa Pracy nie są zadowoleni i będą dalej czynić starania, aby zasiłki otrzymali również i ci robotnicy, którzy pracują trzy dni w tygodniu.

